
令和6年度 東京電機大学同窓会 定時総会

日時 令和 6年 4月 20日 (土) 14時 45分より 15時 45分

場所 東京電機大学 東京千住キャンパス 丹羽ホール
(オンラインでも視聴可能)

式次第

1. 開会の辞

2. 会長挨拶

大学同窓会 会長 松﨑 裕一

3. 来賓ご挨拶

学校法人 東京電機大学 理事長 石塚　昌昭　様

東京電機大学 学長 (同窓会 名誉会長) 射場本　忠彦　様

一般社団法人 東京電機大学校友会 理事長 上西　栄太郎　様

4. 議事

第一号議案 第 71期 事業報告
第二号議案 第 71期 決算報告・会計監査報告
第三号議案 第 72期 事業計画 (案)

第四号議案 第 72期 予算 (案)

5. 優秀学生団体表彰 (同窓会会長賞)

東京千住キャンパス「天文学研究部」
埼玉鳩山キャンパス「軟式野球部」

6. 閉会の辞
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■ 第一号議案 第 71期 （令和 5年 4月 1日～令和 6年 3月 31日） 事業報告

I．卒業生に対する活動・支援

1. クラス会、クラブ・研究室 OB/OG会等の開催支援 (別表 1)

2. 縦の会（学科別同窓会等）の支援 (別表 1)

3. 校友会 都道府県支部・地方支部、各同窓会への支援 (別表 2)

4. OB/OG交歓会の開催＜埼玉鳩山キャンパス＞

5. 講演会の開催
• 一流選手が生まれる条件 ～運気を上げる考え方～：川合 俊一 氏 (オンラインでも配信)の実施

6. 定時総会の開催
• 定時総会を丹羽ホールで開催 (オンラインでも配信)

7. ホームカミングデーの集いへの支援、協力＜東京千住キャンパス＞

8. 歴代会長会の開催 (11月 15日)

9. 10月 28日「東京江戸歴史散歩 2023秋」の開催 (別表 2)

10. 全国 OB/OGオンライン写真展 2023の実施

II．在校生に対する活動・支援

1. 丹羽賞・同窓会奨励賞等 (優秀学生団体表彰)の選考、授与 (別表 3)

2. 助け合い基金の運営

3. 卒業記念品の贈呈

4. 学園祭 (旭祭 11月 3日似顔絵コーナー開催)、第 42回合同体育祭 (6月 25日)の行事への参加

5. イベントへの参加及び支援
• アイデアコンテスト審査への参加と「大学同窓会賞」の授与

6. 卒業生による仕事研究セミナーへの支援 (1月 23日)

III．母校に対する活動・支援

1. 「学校法人東京電機大学サポート募金」への支援
• 在学会員支援のため「サポート募金」への寄付を実施

IV.その他の活動

1. 広報活動の充実、ホームページ・Facebookの管理運営

2. 役員会、幹事会、委員会、プロジェクト1チームミーティング等の開催
• リモート会合を主とし、実会合も併用して実施継続

3. リモート会合への対応と業務効率化のための IT化の推進
• IT化によるの各施策のブラッシュアップと周知

4. 校友会の運営に参画
1「PJ」と省略することがある。
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5. 中学・高等学校同窓会との交流

6. 校友会首都圏支部との交流

■ 第二号議案 第 71 期（令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日） 決算報告・会計監査報告

後述 (5～7ページ参照)

■ 第三号議案 第 72 期 （令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日） 事業計画 (案)

I．卒業生に対する活動・支援

1. クラス会、クラブ・研究室 OB/OG会等の開催支援

2. 縦の会（学科別同窓会等）の支援

3. 校友会 首都圏支部との交流・支援
• 埼玉県支部との小江戸東京歴史散歩の共催
卒業後数年及び 10年前後 (校友会費予納金が切れる)OB/OGを対象にしたイベント
(校友会、同窓会を理解し、将来活躍して頂けそうな人材の発掘を目的)

• 東京都支部との似顔絵コーナーの共催

4. OB/OG交歓会の開催＜埼玉鳩山キャンパス＞ 開催規模の拡大
OB/OG交歓会の開催＜東京千住キャンパス＞でも実施 (新規事業)

5. 講演会の開催
• 講演会（関東大震災から 100年 ～当時と現在の違いは？ ～ 講師：安田進 名誉教授）
オンラインでも配信

• 校外研修会を開催、幹事に歴代会長、顧問等を交え開催

6. 定時総会の開催 (オンラインでも配信)

7. ホームカミングの集いへの支援、協力＜東京千住キャンパス＞

8. 東京江戸歴史散歩「2024秋」及び「2025春」の開催

9. 全国 OB/OGオンライン写真展 2024の実施

• 東京電機大学校友会に共催いただき、全ての卒業生を対象として実施予定

II．在校生に対する活動・支援

1. 丹羽賞・同窓会奨励賞等 (優秀学生団体表彰)の選考、授与

2. 助け合い基金の運営

3. 卒業記念品の贈呈

4. 学園祭、体育祭等の行事への参加

5. イベントへの参加及び支援
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6. 卒業生による仕事研究セミナーへの支援

III．母校に対する活動・支援

1. 「学校法人東京電機大学サポート募金」への支援

• 総会、クラス会、クラブ／研究室 OB/OG会等での「サポート募金」の周知
• 在学会員の支援のために「サポート募金」への寄付を実施

IV.その他の活動

1. 広報活動の充実、ホームページ・Facebookの管理運営

2. 役員会、幹事会、委員会、プロジェクトチームミーティング等の開催

• リモート会合を主とし、リアル会合も併用して実施
• 新幹事オリエンテーション資料 (第 1版)の改訂
• 新幹事へのオリエンテーションの実施

3. リモート会合への対応と業務効率化のための IT化のさらなる推進

• 会議資料等の電子ファイルによる配布
• 電子ファイルの原本の保管管理
• リモート会合開催ツールの利用管理

4. 校友会の運営に参画

5. 中学・高等学校同窓会、電機学校同窓会等との交流

6. 大学後援会、校友会 首都圏支部との交流

7. 事業に特化した実施体制の整備（委員会及びプロジェクトの見直し）

• 総務委員会
• 広報 IT推進委員会
• 在学会員支援委員会

• 校外研修会プロジェクト
• 定時総会・講演会プロジェクト
• 仕事研究セミナープロジェクト
• オンライン写真展プロジェクト
• 東京江戸歴史散歩プロジェクト
• 似顔絵コーナープロジェクト
• OB/OG交歓会プロジェクト

8. 同窓会ホームページ及び SNSの情報発信方法を検討する委員会 (仮称)の設置と検討の開始

■ 第四号議案 第 72期 （令和 6年 4月 1日～令和 7年 3月 31日） 予算 (案)

後述 (8ページ参照)
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　 　（単位:円）

科 目 予 算 (A) 決 算 (B) 差 異 (A-B)

　前期繰越金 7,909,091 7,909,091 0 

　卒業生会費 7,732,000 7,700,000 32,000 

　その他の収入 0 20,178 △ 20,178

受取利息
（預金利息）

0 178 △ 178

雑収入
（お祝い金）

0 20,000 △ 20,000

当期収入合計 15,641,091 15,629,269 11,822 

科 目 予 算 (A) 決 算 (B) 差 異 (A-B)

　事業費 6,150,000 4,400,230 1,749,770 

クラス会、クラブ・研究室ОＢ会
（開催支援、別表１）

1,000,000 949,573 50,427 

縦の会活動補助金
（学科別同窓会等の開催支援、別表１）

500,000 446,000 54,000 

講演会・研修会等
（会の開催、別表２）

500,000 319,326 180,674 

支部会
（地方支部等への支援、別表２）

500,000 97,210 402,790 

広報活動
（同窓会ホームページ運営管理）

500,000 264,000 236,000 

丹羽賞・同窓会奨励賞
（賞の選考及び授与、別表３）

500,000 340,000 160,000 

卒業記念品
（卒業生への贈呈）

1,000,000 1,048,300 △ 48,300

ＯＢ・ＯＧ交歓会
（埼玉鳩山での開催、別表２）

200,000 182,066 17,934

仕事研究セミナー
（開催及び支援、別表２及び４）

350,000 29,933 320,067 

在学会員援助金
（在校生の活動支援、同窓会賞他、別表４）

600,000 223,822 376,178 

東京電機大学サポート募金 500,000 500,000 0 

　PJ活動費 1,000,000 700,315 299,685 

オンライン写真展 500,000 585,000 △ 85,000

東京江戸歴史散歩 250,000 92,815 157,185

その他PJ 250,000 22,500 227,500

　会議費 1,900,000 1,217,351 682,649 

総会
（開催、別表２）

500,000 377,758 122,242 

幹事会
（開催、別表２）

500,000 440,989 59,011 

役員会、拡大役員会、歴代会長会
3委員会（総務/広報IT推進/在学会員支援)
各プロジェクト（開催、別表２)

900,000 398,604 501,396 

　消耗品費 50,000 18,150 31,850 

　通信費 50,000 47,377 2,623 

　雑費 50,000 43,866 6,134 

　慶弔費 50,000 18,590 31,410 

　事業積立 5,000,000 0 5,000,000 

　次期繰越金 1,391,091 9,183,390 △ 7,792,299

当期支出合計 15,641,091 15,629,269 11,822 

第71期 決算報告書

（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

収　　入　　の　　部

支　　出　　の　　部
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（単位：円）

科　　目 期首残高 期末残高

　　現金 315,031 428,129

　　普通預金（三菱UFJ銀行） 7,594,060 8,802,638

　　記念事業積立・普通預金（三菱UFJ銀行） 3,574,104 3,574,104

　　助け合い基金からの入金・普通預金（三菱UFJ銀行） 444,796 444,796

    丹羽基金・定期預金（三菱UFJ銀行） 2,064,036 2,064,036

    定期預金（三菱UFJ銀行) 1,700,000 1,700,000

　　定額郵便貯金（ゆうちょ銀行） 6,000,000 6,000,000

合　　計 21,692,027 23,013,703

（単位：円)

項     目 金　額 備　考

 前期繰越金 1,971,179

 当期元入金 0

 預金利息 8

 手数料収入 1,412

 当期収入合計 1,972,599

項     目 金　　額 備　　考

    事務経費 0

　　回収不能金 0

　　次期繰越金 1,972,599

　　当期支出合計 1,972,599

第71期 資産表

（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

収 入 の 部

支 出 の 部

第71期  助け合い基金会計収支決算書
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　（単位:円）

科 目 予 算 (A) 前 年 度 予 算 (B) 前 年 度 実 績 差 異 (A-B)

　前期繰越金 9,183,390 7,909,091 7,909,091 1,274,299 

　卒業生会費
　（4,000円＊1,884名）

7,536,000 7,732,000 7,700,000 △ 196,000

　その他の収入 0 0 20,178 0 

受取利息 0 0 178 0 

雑収入 0 0 20,000 0 

当期収入合計 16,719,390 15,641,091 15,629,269 1,078,299 

科 目 予 算 (A) 前 年 度 予 算 (B) 前 年 度 実 績 差 異 (A-B)

　事業費 6,250,000 6,150,000 4,400,230 100,000 

クラス会、クラブ・研究室ОＢ会
（開催支援）

1,000,000 1,000,000 949,573 0 

縦の会活動補助金
（学科別同窓会等の開催支援）

500,000 500,000 446,000 0 

講演会・研修会等
（会の開催）

500,000 500,000 319,326 0 

支部会
（地方支部等への支援）

500,000 500,000 97,210 0 

広報活動
（同窓会ホームページ運用管理）

500,000 500,000 264,000 0 

丹羽賞・同窓会奨励賞
（賞の選考及び授与）

500,000 500,000 340,000 0 

卒業記念品
（卒業生への贈呈）

1,000,000 1,000,000 1,048,300 0 

ＯＢ・ＯＧ交歓会
（会の開催）

300,000 200,000 182,066 100,000 

仕事研究セミナー
（開催及び支援）

350,000 350,000 29,933 0 

在学会員援助金
（在校生の活動支援、同窓会賞他）

600,000 600,000 223,822 0 

東京電機大学サポート募金 500,000 500,000 500,000 0 

　PJ活動費 1,250,000 1,000,000 700,315 250,000 

オンライン写真展 700,000 500,000 585,000 200,000 

東京江戸歴史散歩 300,000 250,000 92,815 50,000 

その他PJ 250,000 250,000 22,500 0 

　会議費 1,900,000 1,900,000 1,217,351 0 

総会
（開催）

650,000 500,000 377,758 150,000 

幹事会
（開催）

500,000 500,000 440,989 0 

役員会、拡大役員会
3委員会、各プロジェクト
（開催）

750,000 900,000 398,604 △ 150,000

　消耗品費 50,000 50,000 18,150 0 

　通信費 50,000 50,000 47,377 0 

　雑費 50,000 50,000 43,866 0 

　慶弔費 50,000 50,000 18,590 0 

　次期繰越金 7,119,390 1,391,091 9,183,390 5,728,299 

当期支出合計 16,719,390 15,641,091 15,629,269 1,078,299 

第72期　予算

（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

収　　入　　の　　部

支　　出　　の　　部
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別表 1 クラス会、グラブOB会、研究室OB会、縦の会 開催実績
月日 学科、グラブ、研究室等名称
03/18 少林寺拳法部 OB会
04/15 理工学部軽音楽部 OB会
04/22 工学部第二部電気工学科 S 46卒クラス会
05/27 山岳部山の会 OB会
05/27 工学部電子工学科 S 55卒クラス会
06/17 理工学部建築都市環境学系 奥村敏恵研究室 OB会
06/30 工学部精密機械工学科 S 46卒クラス会
07/01 剣道部 (工学部第一部・理工学部) OB会
07/01 理工学部電子・機械工学系 福井研究室 OB会
07/02 硬式野球部 OB会
09/16 医用電子回路研究室 OB会
10/14 音響信号処理研究室 OB会
10/28 工学部第一部囲碁部 OB会
10/28 医用精密工学研究室 (三井研究室) OB会
11/03 理工学部学術文化部写真部 OB会
11/03 計測工学研究室 OB会
11/03 理工学部生産工学研究室 OB会
11/04 二部演劇部 OB会
11/04 ロボット・メカトロニクス学科 情報駆動制御研究室 OB会
11/07 建築学科 S 50卒クラス会
11/11 工学部先端機械工学科 柳田研究室 OB会
11/12 体育会本部役員 OB会
11/14 工学部応用理科学科 S 41卒クラス会
11/18 尺八部竹生会 OB会
11/18 理工学部自動車工学研究室 OB会
11/25 工学部機械工学科 S 52卒クラス会
12/02 加藤政一研究室 OB会
12/09 武蔵野学生寮（S 35入寮）同期生会
12/09 理工学部地震防災・環境工学研究室 OB会
12/09 ロボメカ学科 コンピューターネットワーク研究室 OB会
12/09 信号処理研究室 OB会
12/29 理工学部機械工学系 遠藤研究室 OB会
01/14 工学部サッカー部 理工学部サッカー部合同 OB会
01/27 工学部第一部電子工学科 S 49卒クラス会
01/27 東京電機大学グリークラブ OB会
03/03 臨床医用科学研究室（宮脇研) OB会
03/09 全学部合同卓球部 OB会
03/23 臼井・松村研究室 OB会
03/23 パワーエレクトロニクス研究室 (桝川研) OB会
03/23 西方研究室 (ドライブシステム研究室) OB会
06/10 東京電機大学短期大学卒業生の会 (TE縦の会)

10/08 理工学部 APPLES同窓会
03/09 士維 (SIE)の会 (情報環境学部)
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別表 2 大学同窓会、校友会、学園等主な開催実績

月日 大学同窓会 校友会等関連行事
04/02 大学入学式
04/08 拡大役員会
04/12 会計監査
04/13 運営委員会
04/14 監事監査
04/15 幹事会・総会リハーサル
04/22 公開講演会・定時総会
04/23 埼玉県支部幹事会
04/29 正副会長会
05/13 東京都支部総会

埼玉県支部総会
05/14 神奈川県支部総会
05/20 拡大役員会
05/27 中・高同窓会総会
06/03 社員総会
06/10 拡大役員会・幹事会

短大 縦の会 総会
06/14 役員会
06/17 千葉県支部総会
06/25 合同体育祭
06/27 在学会員支援委員会
07/26 拡大役員会
07/17 首都圏支部長と同窓会役員との暑気払い
08/26 新潟県央電機会

公開講演会・総会
08/27 校外研修会 PJ

08/28 役員会
09/02 拡大役員会
09/09 全国オンライン写真展

応募開始
09/12 校外研修会 PJ

09/13 幹事会、学長室との打合せ
09/15 OB・OG交歓会 PJ

09/20 在学会員支援委員会
09/27 在学会員支援委員会
10/04 上期会計監査

校外研修会 PJ

10/12 公開講演会打合せ

月日 大学同窓会 校友会等関連行事
10/14 拡大役員会、幹事会
10/30 OB・OG交歓会 PJ

10/28 東京江戸歴史散歩
2023秋 博物館巡り 2

11/03 似顔絵コーナー ホームカミングデー
優秀学生団体表彰

11/04 OB・OG交歓会
優秀学生団体表彰

11/09 役員会
11/11 全国オンライン写真展

全応募作品の公開
11/14 校外研修会 PJ

11/15 歴代会長会
11/18 全国支部長会
11/22 拡大役員会
12/02 全国オンライン写真展

審査結果発表
12/02～12/03 校外研修会
12/02 役員会
12/06 公開講演会打合せ
12/09 アイデアコンテスト
12/13 役員会
12/15 旭祭実行委員長との打合せ
12/20 役員会
01/20 拡大役員会、幹事会
01/23 仕事研究セミナー (ビッグサイト)

01/24 定時総会・講演会 PJ

02/03 中高同窓会見学会
首都圏外郭放水路

02/08 定時総会・講演会 PJ

02/10 論文・研究成果発表会
02/17 拡大役員会 職域電機会長会
02/29 定時総会・講演会 PJ

03/02 懇親会打合せ
03/06 拡大役員会
03/13 幹事会
03/23 東京江戸歴史散歩 (雨天中止)

03/17 大学卒業式
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別表 3 優秀活動団体表彰

【同窓会会長賞】 授賞 2団体
東京千住キャンパス「旭祭実行委員会」
埼玉鳩山キャンパス「鳩山祭実行委員会」

【丹羽賞】 授賞 2団体
東京千住キャンパス「天文学研究部」
埼玉鳩山キャンパス「軟式野球部」

【同窓会奨励賞】 千住キャンパス 授賞 3団体
一部二部 旭祭実行委員会
ボランティア部 らいふ
洋弓部

【同窓会奨励賞等】 埼玉鳩山キャンパス 授賞 5団体
自治会 執行委員会
理工学部 放送委員会 (KATE)

非電源ゲーム部
演劇部 (演劇集団でんげき)

アーチェリー部

別表 4 イベント等支援

イベント支援 令和 5年度在学会員活動支援金
非電源ゲーム部（理工学部） ゲームマーケット 2023秋への参加
BumpY（理工学部） 2023度合同体育祭でのパフォーマンス (チアダンス)の披露
文化会 FLAME部 (工学部第二部) 軽音祭 (稲毛海浜公園野外音楽堂)

令和 5年度卒業生による仕事研究セミナー (令和 6年 1月 23日ビックサイト展示会で開催)

第 21回 TDUアイデアコンテスト支援 (同窓会賞)
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